Circa la casa², il nepote³ ci scriue che li pareria douessimo

³ Joannes de Vega, saepissime in nostris MONUMENTIS laudatus, atque de Societate optime meritus, paulo ante consilii regii praeses constitutus. Vide epist. 518 b, annot. 6.

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 476v.

² Sermo est de propria domo, quam dominus Nascius nostris offerebat. Vide epist. 389.

³ Vincentius Chirichellus, Nascii nepos, de quo dictum est ibid., annot. 2.

rimediare la discordia fra V. R. et madonna sua sorella et lui, non accettandola, perchè loro uorriano habitarla, et non altra commoda ⁴. M. Georgio ⁵ d' altra banda dice che hanno altra casa commoda per loro, ma che uorrebono anchora questa. Finalmente nostro Padre vicario in tutto si rimette a V. R., che lui et la Compagnia non pretende pregiudicare a nessuno. Essendo adunque libero V. R., faccia in tutto a sua diuotione; et habbia raccomandata l' unione et charità con tutti, specialmente con li suoi.

Della speranza che mostra V. R., che anderanno bene le cose di santo Angelo ⁶ con la pace ⁷, è da sperar così, et staremo a uedere un pezzo. Già si mandò un maestro ⁸, et adesso procuriamo mandare un coadiutore di esso, benchè siamo molto stretti, et con charestia di simili persone, per li molti collegii che hauemo; et così, offerendoci in diuerse parti altri noui, per carestia di gente non l' accettiamo, benchè diano casa et chiesa, et il necessario per li collegiali.

Michele ⁹ si mandò a studiare a Sicilia, et haueremo charo intendere che sia buon religioso, per esser cosa uostra. Francesco sta alla sagrestia di nostra chiesa, et fa bene et con edificatione l' ufficio suo insieme con Jo. Bernardino.

Ringratiamo V. R. dell' orationi che fa per la casa nostra. X.^o lo remunerri. In effetto hauemo bisogno di molto aiuto diuino; perchè, senza li uiatici di quelli che uanno fuori, et di cinque mesi in qua, saranno, credo, più di 60 persone, ci è da fare in sustentar' qui tanta gente in tempo, che con fauore ci conuiene hauere per nostri denari il grano; ma Dio è grande, et in lui è nostra speranza, et sopra la fideiussione di sue promesse facciamo debiti, con buono animo che con quelli, che teniamo, si potria far

⁴ De toto hoc negotio ibid. agitur.

⁵ Georgius Passiu, qui nostris Ameriae praeerat.

⁶ Sermo est de templo Sti. Angeli, quod ut nostris concederetur Nascius procurabat. Cf. epist. 347, annot. 3.

⁷ De pace hac videatur epist. 5^t 5, annot. 13.

⁸ Petrus Breton. Vide epist. 586.

⁹ Michaëlis hujus non semel facta est mentio. Cf. *Lainii Monum.*, I, 357, annot. 4.